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VAND OG
SPILDEVAND

I MARIAGERFJORD KOMMUNE
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9560 Hadsund
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Formålet er at levere vand af  god kvali-
tet og rense spildevandet på en god og 
miljøvenlig måde, og at lovgivningskrav 
som minimum er opfyldt. Begge ydelser 
skal være baseret på en god service, der 
er driftsøkonomisk fordelagtig – både for 
nuværende og fremtidige forbrugere.

Da Mariager, Arden, Hadsund og Hobro 
kommuner blev lagt sammen til Mariager-
fjord Kommune i 2007, blev Mariager-
fjord Vand a|s dannet. I 2013 blev drift 
og administration for drikke- og spilde-
vand samlet centralt nord for Hadsund 
med placering ved det nye renseanlæg på 
Islandsvej.

I 2019 blev Rebild Forsyning og Vest-
himmerland Forsyning medejere af  Mari- 
agerfjord Renseanlæg (herefter  MFR) samt 
ledningsanlægget fra Døstrupvej mod vest 
til MFR og i udløbsledningen fra MFR, så 
de tre forsyninger fremtidigt renser spilde- 
vandet på MFR.

Vil du vide mere om MFV, kan du gå ind på 
vores hjemmeside mariagerfjordvand.dk. 
Du er også velkommen til at kontakte os 
på: mail@mfv.dk eller telefon 99 52 53 54.
   

Mariagerfjord Vand a|s (herefter MFV) er  
100 % ejet af  Mariagerfjord Kommune, 
men er et selvstændigt aktieselskab. Sel-
skabet ledes af  en bestyrelse på ni med-
lemmer: Fem valgt af  Mariagerfjord 
Kommune, herunder formanden, to valgt 
af  forbrugerne og to valgt af  medarbej-
derne. Bestyrelsen skal ansætte en direk-
tør til at lede selskabet (Link 1 og 2).

MFV har mere end 135 års erfaring inden 
for indvinding og forsyning af  drikke-
vand og over 85 års erfaring i afledning og 
rensning af  spildevand. Drikkevandet le-
veres til ca. 40 % af  husstandene og virk-
somhederne i kommunen, mens vi renser 
spildevandet fra alle ejendomme, der er 
tilsluttet det offentlige kloaksystem.

Selskabet drives 100 % ved forbrugernes 
indbetaling for forbrug af  drikkevand og 
afledning af  spildevand. Indtægterne skal 
både dække drifts- og anlægsomkostnin-
ger. Ved nye tilslutninger opkræves der 
tilslutningsbidrag. 

HVEM ER VI?

Vi arbejder med fokus på 
udvalgte verdensmål.

INDHOLD
HVEM ER VI? 
MYNDIGHEDSFORHOLD
› Overliggende lovgivning
› Mariagerfjord Kommune udarbejder planer
› Myndighed over for forbrugerne (inden for skel) 
› Når du bygger eller renoverer
› Rotter 
› Regnvand fra offentlige og private fællesveje
› Vand- og kloakledninger i offentlige veje

DRIKKEVAND
› Sikring af  grundvand til drikkevand 
› Drift og anlæg
›  Kort
› Vandkvalitet
› Vandmåler 
› Vandforsyningsregulativ
› Lokale autoriserede VVS-installatører

KLIMA
› Klimaforandring
› Klimatilpasning

DRIKKEVAND OG SPILDEVAND 
I MARIAGERFJORD KOMMUNE
› Drikkevand
› Spildevand
› Kort 

SPILDEVAND
› Vand tilbage til naturen
› Tilslutningsvilkår
› Fra spildevand til havet
› Kloakering
› Regnvandet
› Lokale autoriserede kloakmestre
› Hvad må du – og hvad skal du?
› Forpligtet samarbejde
› Dit ansvar for kloakken
› Skel og ikke skel
›  Problemer med kloakken
› Vand i kælder
› Har du septiktank?
›  Har du samletank?
› Har du samletank i sommerhusområde?
› Hvad må du komme i kloakken?
› Lokalt slamsugerfirma

MARIAGERFJORD RENSEANLÆG
› Fra 11 til 1 renseanlæg
› Spildevand fra Rebild og Vesthimmerlands forsyninger
› Spildevandet
› Renseprocessen
› Slam – restproduktet fra renseprocessen
› Udløb og miljø
› Sygdomsovervågning
› Bæredygtighed og genbrug fra renseanlægget

OPKRÆVNING OG ØKONOMI
› Tilslutningsbidrag
› Driftsbidrag (drikkevand)
› Afledningsbidrag (spildevand)
› Opkrævning
› Aflæs dit vandforbrug
› Læk på vandet
› Flytning
› Fakturamodtagelse
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LÆSEVEJLEDNING
Mariagerfjord Vand a|s forkortes til MFV i teksten.
Mariagerfjord Renseanlæg forkortes til MFR i teksten.

LINKS
I både trykte og elektroniske version af  denne brochure 
henvises der kun til hovedsiden på hjemmesider.

For at sikre at links til emner, områder, sider på hjemme- 
siderne, love mv., der henvises til i brochuren altid er 
aktive og viser læseren det rigtige sted hen, er disse links 
blevet gemt i et indstik.

I den trykte version af  brochuren findes indstikket enten 
sammen med brochuren eller i lomme bagerst i bro-
churen. I den elektroniske version gemmes indstikket i 
en separat PDF og ikke i samme dokument som selve 
brochuren.

Henvisningen i teksten angives som f. eks. (Link 1)
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OVERLIGGENDE LOVGIVNING 
MFV er underlagt den statslige lovgiv-
ning om vandforsyning (Link 3), miljø- 
beskyttelse (Link 4) og vandsektoren 
med tilhørende følgelovgivning (Link 5). 
Overholdelse af  Vandsektorloven vare-
tages af  staten (Forsyningssekretariatet) 
og har til formål at sikre, at MFV ikke 
opkræver hverken for meget eller for lidt 
hos forbrugerne.

Ved øvrige lovgrundlag er det Mariager-
fjord Kommune, der er myndighed over 
for MFV – både hvad angår udarbejdelse 
af  planer, tilladelser til indvindinger og 
udledninger samt kontrol af, at vi over-
holder det vedtagne.

MARIAGERFJORD KOMMUNE 
UDARBEJDER PLANER

• Indsatsplaner for grundvandsbeskyt-
telse (hvordan borgerne bedst muligt 
sikres rent grundvand) (Link 6).

• Vandforsyningsplan (hvor det er fast-
lagt, hvor den enkelte ejendom har 
ret og pligt til at modtage vand fra et 
alment vandværk) (Link 7).

• Spildevandsplan (hvoraf  det frem-
går, hvordan og hvornår den enkelte 
ejendom er eller bliver kloakeret, 
samt hvordan spildevandet skal ren-
ses, før det ledes tilbage til naturen) 
(Link 8).

• Klimasikringsplan (hvordan kom-
munen sikres mod stigende havvand 
og stormflodslignende hændelser) 
(Link 9).

Hvis en ejendom berøres af  de udarbejdede 
planer, vil der ofte ske direkte henvendelse 
fra Mariagerfjord Kommune til den enkelte 
grundejer, før planen endelig vedtages.

På baggrund af  de vedtagne planer, ud-
arbejder MFV et regulativ for vandfor-
syning (Link 10) eller betalingsvedtægt 
for spildevandsafledning (Link 11), som 
skal godkendes af  Byrådet i Mariager-
fjord Kommune for at være gældende. 
De opdaterede regulativer, betalings- 
vedtægter og takstblade kan findes på MFVs 
hjemmeside www.mariagerfjordvand.dk.

Derudover udarbejder MFV planer for 
gennemførelse af  anlægsarbejder (både 
nye anlæg og renoveringer) og orienterer 
borgerne om, at arbejderne kommer, og 
hvad det betyder for dem, der berøres.

MYNDIGHED OVER FOR FOR-
BRUGERNE (INDEN FOR SKEL)
Mariagerfjord Kommune er i alle tilfælde 
myndighed over for den enkelte forbrug- 
er. Det betyder, at ansøgninger om tilla-
delser og dispensationer til ydelser inden 
for vand og spildevand skal sendes til 

MYNDIGHEDSFORHOLD – HVEM, HVORDAN 
OG HVORNÅR?

MFV udsender altid SMS-beskeder med 
varsling om planlagte og akutte afbrydelser 
i drikkevand- og spildevandforsyningen. 
Det kræver dog, at forbrugeren tilmelder 
sig via MFV´s hjemmeside (Link 32).

Mariagerfjord Kommune på raadhus@
mariagerfjord.dk (Link 12 og 13).

NÅR DU BYGGER ELLER  
RENOVERER
Oftest vil ansøgning om tilladelse eller dis- 
pensation være forbundet med en samtidig 
byggetilladelse. Hvis du for eksempel er i 
færd med at bygge ny bolig og i den for-
bindelse har spørgsmål om VVS og kloak- 
installationer på egen grund, skal du hen-
vende dig til Mariagerfjord Kommune, hvis 
ikke din autoriserede VVS-installatør eller 
autoriserede kloakmester kan svare på det.

De autoriserede VVS- og kloakmestre 
kan også fortælle dig, hvilke krav der er 
til vandinstallationer og kloaksystem i det 
område, hvor du bygger. Af  MFVs regu-
lativ for vandforsyning og betalingsved-
tægt for spildevand fremgår ret og pligt 
ved tilslutning til os. MFV kan altid kon-
taktes med hensyn til spørgsmål om til-
slutningsmuligheder med tilhørende tak-
ster enten pr. mail til mail@mfv.dk eller 
på telefon 99 52 53 54.

Det er kommunen, der udsteder en bygge- 
tilladelse, men du skal selv sørge for, at 
en autoriseret VVS-installatør og autori-
seret kloakmester udfører arbejdet. Når 
du har modtaget tilladelsen, og installa- 
tionerne er monteret, skal du færdigmel-
de byggeriet til Mariagerfjord Kommune. 
MFV forsyner herefter din bolig med 
drikkevand og hjælper dig med at aflede 
spildevandet efter de retningslinjer, der er 
i vandforsynings- og spildevandsplanen.

VIDSTE DU

ROTTER
Hvis man registrerer rotter på private  
eller offentlige arealer, skal man kontakte 
Mariagerfjord Kommune eller anmelde 
det på deres hjemmeside – www.mari-
agerfjord.dk (Link 14).

REGNVAND FRA OFFENTLIGE 
VEJE OG PRIVATE FÆLLESVEJE
Mariagerfjord Kommune er både myn-
dighed og driftsansvarlig for afledning af  
vand fra offentlige veje. Opdager du for 
meget vand på en offentlig vej, skal du 
derfor kontakte Park og Trafik ved Mari- 
agerfjord Kommune. På private fælles-
veje i kommuneplanens udlagte byzone 
områder gælder de samme regler som for 
offentlige veje (Link 13).

Ved private fællesveje uden for byzone-
områder, kan Mariagerfjord Kommune 
kontaktes for oplysning om ejer.

VAND- OG KLOAKLEDNINGER I 
OFFENTLIGE VEJE
Vand- og kloakledninger, der henholdsvis 
forsyner og afleder vand til forbrugerne, 
er MFVs ejendom og ansvar frem til skel. 
MFVs ledningsanlæg er oftest beliggende 
i det offentlige vejareal. Hvis der etable-
res ledninger uden for vejarealet, vil det 
ske efter aftale med ejeren af  den berørte 
ejendom (Link 13).

... at du skal kontakte Mariagerfjord 
Kommune på 97 11 30 00, når der er 
problemer med regnvand fra offentlige 
veje?

VIDSTE DU
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DRIKKEVAND I HANEN 
MFV leverer drikkevand til cirka 15.000 
borgere og mange virksomheder – i alt 
omkring 6.000 forbrugssteder. Mængden 
løber op i cirka 1,5 milliarder liter (1,5 mil-
lioner m3) om året. Ud over MFV, leverer 
andre 36 almene vandforsyninger drikke-
vand til borgere i kommunen (Link 7). Du 
kan finde oplysninger om dit vandværk på 
Mariagerfjord Kommunes hjemmeside 
eller via søgefunktionen: Find dit vand-
værk på MFV´s hjemmeside (Link 15).

SIKRING AF GRUNDVAND  
TIL DRIKKEVAND
I Danmark er det unikt, at næsten alt 
drikkevand, er grundvand der pumpes 
op fra undergrunden, som kun renses 
for de stoffer der er, når grundvandet 
opholder sig i iltfrie forhold. Prøver af  
grundvandet i MFVs boringer, viser at 
vores grundvand ca. faldt som nedbør på 
jordoverfladen for 75 – 100 år siden. Det 
ældste grundvand i Danmark er registre-
ret til at være ca. 300 år gammelt. Jo yngre 
grundvandet er, des større er risikoen for 
at vandet kan blive forurenet.

DRIKKEVAND 
Der er stort fokus på at beskytte vores 
grundvandsressourcer i Danmark, således 
kommende generationer også kan drage 
fordel af  at have rent drikkevand i haner-
ne. Beskyttelsesmetoderne for grund-
vandet er blevet diskuteret meget de 
sidste ca. 50 år og vil også have et stort 
fokus fremover, hvor store klimaforan-
dringer truer. Det skyldes at drikkevand 
er det ”stof ” som binder alt liv sammen 
på Jorden. 

Folketinget har besluttet, at ved alle bli-
vende boringer i Danmark (ved vand-
værker som regner med at fortsætte som 
selvstændige vandværker) skal der oprettes  
BoringsNæreBeskyttelsesOmråder (BNBO) 
inden udgangen af  2022. BNBO udgør et 
mindre område omkring boringen som er 
beregnet efter flere forskellige parametre, 
fastsat af  Folketinget (Link 6). 

MFV har 10 eksisterende boringer der 
skal sikres med BNBO og som omfatter 
ca. 50 ha. Selve oplandet til boringerne 
hvor fremtidens grundvand dannes, er 

mindst 10 gange større end BNBO-are-
alet. MFV har planlagt at etablere yderli-
gere 3 boringer omkring Skjellerup Vand-
værk, således den udpumpede mængde 
kan øges med ca. 50% fra ca. 1,5 millioner 
m3/år til ca. 2,25 millioner m3/år. 

Det grundvandsdannende opland til 
MFVs boringer er overvejende belig-
gende i landbrugsarealer og sekundært 
i skovområder. Alle boringer er ca. 100 
meter dybe og slutter i kalk. Boringerne 
er heldigvis godt beskyttede med tykke 
lerlag, der sikrer at grundvandet er og 
forbliver rent. Der foregår store analy-
ser af, om pesticider anvendt på jord-
overfladen, (specielt på landbrugsjord) 
ad åre kan trænge ned i grundvandet 
der anvendes til drikkevand. Der er ikke 
fundet tegn på at der er noget på vej i 
MFVs boringer, men af  forsigtigheds-
grunde vil de fremtidige boringer blive 
forsøgt placeret i skovområder, således 
at mindst BNBO-områderne ligger 
udenfor landbrugsarealer.

... at det gennemsnitlige vandfor-
brug pr. dag er ca. 100 liter pr. 
person? Den største del bruges 
til bad, toiletskyl, tøjvask, rengø-
ring og madlavning. Andelen, der 
drikkes af  de ca. 100 liter, udgør 
cirka 2 liter.

VIDSTE DU

MFV renoverer også løbende lednings-
nettet, således oppetiden på vandfor-
syningen er så høj som muligt samt at 
vandspildet er så lavt som muligt. Selvom 
om der fortsat er enkelte ledningsstræk i 
brug, der er etableret i ca. 1886, har MFV 
et vedligeholdt ledningsnet, der har til-
strækkelig kapacitet til fremtidens forbrug 
og har et af  Danmarks laveste vandtab på 
2 – 3% af  den udpumpede mængde.

DRIFT OG ANLÆG
Et vandforsyningsanlæg består af  mindst 
tre processer, herunder indvinding, be-
handling og udpumpning. MFVs forsy-
ningsområde er kuperet og højdeforskel-
len fra vandværkerne til henholdsvis de 
højest og lavest beliggende forbrugere er 
markant. Hvis man forsynede alle forbru-
gerne med samme udpumpningsanlæg, 
ville der være over 7 bar forskel på vand-

trykket. Derfor har MFV på det 330 km 
lange ledningsnet i og omkring Hobro 
flere trykregulerende anlæg. Ud over de 
to vandværker består systemet af  to høj-
debeholdere, fire trykforøgere, tre trykre-
duktioner, to reguleringsbrønde samt 
seks sektionsflowmålere. Alt dette bidra-
ger til at holde et stabilt tryk og flow ud til 
forbrugerne i såkaldte trykzoner.
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VVS-ARBEJDE 
SKAL UDFØRES AF EN 
AUTORISERET VVS-INSTALLATØR

VANDKVALITET
Alle almene vandværker er underlagt et 
såkaldt kontrolprogram, hvor vandana-
lyser udtages med faste intervaller ved 
hhv. vandværker og forbrugere. Resulta-
ter af  analyser foretaget på MFV´s anlæg 
offentliggøres, og du kan finde dem på 
hjemmesiden (Link 17). MFV foretager 
lovpligtige boringskontroller på samtlige 
indvindingsboringer for at kontrollere for 
henholdsvis pesticidrester samt PFAS-/
PFOS-forbindelser. Indtil nu er alle resul-
tater under detektionsgrænsen.

VANDMÅLER
Afregningsmålere i MFV´s forsyningsom-
råde er digitale og kan derfor fjernaflæses 

– enten fra servicebiler eller radionetværk. 
Måleren er ejet af  MFV, derfor også skal 
kunne tilgå denne. Når der etableres nye 
tilslutninger, vil der så vidt muligt blive 
etableret målerbrønd i skel, hvor måleren 
monteres med en kuglehane på hver side. 
Disse haner er forbrugerens ejendom og 
ansvar og kan betjenes af  forbrugeren 
f.eks. i tilfælde af  renovering eller brud  i 
forbrugernes installationer. 

VANDFORSYNINGSREGULATIV
I selskabets regulativ for vandforsy-
ning beskrives forpligtigelser for både 
vandværk og forbrugere. Du kan finde 
regulativet på MFV´s hjemmeside 
(Link 10).

KLIMAFORANDRING 
Der arbejdes intenst i Danmark med at 
minimere klimabelastningen for, sammen 
med resten af  verden, at begrænse de glo-
bale temperaturstigninger. MFV bruger 
forholdsvis meget energi på at få drikke-
vandet op fra undergrunden og ud til for-
brugerne og derefter på at indsamle det 
som spildevand, pumpe det ud til rense- 
anlægget og rense det. 

MFV arbejder konstant på at blive mere 
effektive, uden at det går ud over leve-
ringssikkerheden eller miljøet. Her be-
tyder energioptimeringer på både drik-
kevands- og spildevandsområdet rigtig 
meget. 

Specielt renseanlægget er energitungt og 
udgør ca. 40 % af  vores energiforbrug. 
Efter centraliseringen af  spildevandsrens-

ningen i 2013 har vi i renseprocessen pro-
duceret biogas, som omdannes til strøm 
og varme. Efter udbygningen af  rensean-
lægget i 2021 er biogasmængden forøget 
så meget, at MFR i perioder producerer 
mere strøm og varme, end der aftages in-
ternt på MFR. Fra 2024, når spildevandet 
fra Rebild og Vesthimmerland kommer, 
vil renseanlægget være energineutralt.

Det stopper ikke med det. Der pågår un-
dersøgelser af, om overskudsvarmen i det 
rensede spildevand kan udnyttes, samt 
om der kan udvindes mere CO2 neutral 
energi – både på MFR og ude i drikke- og 
spildevandssystemet.

KLIMATILPASNING
På baggrund af  den globale opvarmning 
forventes der de næste 50-100 år dels 
markante havstigninger og dels en æn-
dring af  nedbørsmængderne, hvor der 
skal forventes kraftigere men sjældnere 
nedbørshændelser.

Udfordringerne ved havstigninger er et 
statsligt og kommunalt anliggende. I Ma-
riagerfjord Kommune er vi meget udfor-
dret i vores fjordbyer Hobro, Hadsund og 
Mariager samt i Øster Hurup. Der hen-
vises til Mariagerfjord Kommunes klima-
sikringsplan (Link 9).

De kraftigere og sjældnere nedbørshæn-
delser udfordrer MFVs afløbssystemer. 

Specielt de anlæg, der er etableret tidli-
gere end ca. 2010, vil have svært ved at 
have tilstrækkelig kapacitet i fremtiden. 
I dag dimensioneres ledninger efter, at 
den regnmængde, der statistisk falder én 
gang hvert femte år, fylder systemet helt 
op. Hyppigheden forventes at stige de 
kommende år. Når vandstanden i havet 
samtidig stiger, falder kapaciteten i MFVs 
rørledninger. Derfor etablerer MFV i 
disse år større ledninger, hvor det er kri-
tisk infrastruktur i kommunen (primært i 
fjordbyerne), og samtidig sikres de lavest 
liggende bebyggelser med pumpeløsnin-
ger, så der kan pumpes overfladevand ud 
i fjorden.

For at håndtere de nedbørshændelser 
der ligger udenfor dimensionerings- 
kriterierne for kloakledninger, udføres 
der sammen med Mariagerfjord Kom-
mune skybrudsveje, så der fremover også 
bliver en vej for vandet, selvom det skal 
løbe på overfladen.

Sideløbende med den almindelige renove-
ring af  afløbssystemerne vil der fremover 
også ved hvert projekt blive indtænkt 
klimatilpasning. I den forbindelse er det 
vigtigt, at den enkelte grundejer også ind-
tænker klimatilpasning på egen grund, da 
enhver reduktion af  regnmængderne ud i 
kloakken medvirker til at sikre, at kapaci-
teten er tilstrækkelig.

KLIMA
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DRIKKEVAND OG SPILDEVAND 
I MARIAGERFJORD KOMMUNE

DRIKKEVAND
Se hvilke områder Mariagerfjord Vand a|s 
forsyner med drikkevand. 

SPILDEVAND
Se om du bor i et område med separatklo-
akering, spildevandskloakering eller fælles-
kloakering.

... at en flaske vand i et supermarked nemt koster 10 kr., mens den samme 
flaske fyldt med vand tappet direkte fra hanen blot koster et par ører?

VIDSTE DU
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VAND TILBAGE TIL NATUREN
Kloakering har været almindeligt de sidste 
ca. 100 år i danske købsteder og ca. de 
sidste 50 år i alle bysamfund i Danmark. 
Kloakering er altid blevet udført i offent-
lig regi. Kravene til rensningen af  spilde-
vandet har udviklet sig i samme periode 
og specielt vandmiljøplanerne fra 80’erne 
til 00’erne har skærpet kravene til spilde-
vandsrensningen.

MFV har i henhold til lovgivningen pligt 
til at modtage spildevandet fra offentligt 
kloakerede områder i Mariagerfjord Kom-
mune. Hvilke områder der skal offentlig 
kloakeres fastlægges af  kommunen i en 
spildevandsplan (Link 8). I Mariagerfjord 
Kommune er det blandt andet bestemt i 
spildevandsplanen, at alt offentlig kloake-
ring skal separatkloakeres, således spilde-
vand separat sendes til rensning på rense- 
anlægget. Overfladevand (nedbør) skal 
udledes til en recipient. Samtidig er det 
bestemt at kommunens sommerhusom-
råder skal kloakeres kun for spildevand.

TILSLUTNINGSVILKÅR
Reglerne for tilslutningsvilkår findes i sel-
skabets betalingsvedtægt for kloakforsy-
ningen i Mariagerfjord Kommune (Link 
11).

FRA SPILDEVAND TIL HAVET
Når en forbruger har brugt vand, udledes 
det til kloaksystemet. Herfra bliver spilde-
vandet via ledninger og pumpestationer 
ført til rensning på vores anlæg i Hadsund, 
som renser spildevandet fra hele kom-

munen. Via en udløbsledning bliver det 
rensede vand ledt ca. 4 km ud i Kattegat, 
hvor det opblandes i havet. Der behand-
les mellem 4 og 5 millioner m3 spilde- 
vand/år på renseanlægget. Heraf  er ca. 
de 2,2 millioner m3 forbrugt drikkevand. 
Resten er dels nedbørsafhængige mæng-
der og dels indsivende vand i ledningerne, 
som løbende forsøges reduceret, primært 
i forbindelse med renovering/omlægning 
af  fællessystemer til separatsystemer. 

KLOAKERING
Der findes forskellige kloakeringsmetoder 
alt efter hvilket område, du bor i. Kortet på 
side 10 og 11 viser, om du bor i et område 
med separatkloakering (to-strenget til hen-
holdsvis spildevand og regnvand), spilde-
vandskloakering (et-strenget kun til spilde- 
vand) eller fælleskloakering (et-strenget til 
blandet spildevand og regnvand).

Separatkloakering udføres i dag primært 
i erhvervsområder og områder, hvor 

nedsivning af  regnvand er uønsket eller 
problematisk. Alle øvrige områder ud-
føres med spildevandskloakering, hvor 
regnvand fra huse og veje skal nedsives 
på egen grund.

Fælleskloakerede områder er gamle syste-
mer. Mariagerfjord Kommune har i spilde- 
vandsplanen vedtaget, at alle fælleskloa-
kerede områder skal separatkloakeres på 
sigt. Derfor opfordres alle forbrugere i de 
fælleskloakerede områder til at separat-
kloakere, når de på egen grund renoverer 
deres kloaksystem eller foretager andre 
renoveringer. Der vil nemlig senere komme 
påbud om separering på egen grund.

I 2013 har MFV påbegyndt kloakering af  
kommunes 3.000 sommerhuse, som alle 
skal spildevandskloakeres inden udgan-
gen af  2030. I 2022 er der kloakeret ca. 
1.600 sommerhuse.

Alt spildevandet føres til MFR i Had-
sund, som har en kapacitet til rensning fra 
225.000 personer. Det rensede spildevand 
føres via en 16 km rørledning fra rensean-
lægget ud i Kattegat.

SPILDEVAND

REGNVANDET
Som forsyningsselskab har MFV ansvaret 
for at håndtere overfladevand fra de area-
ler, der er angivet som separatkloakerede 
i spildevandsplanen. Det sker ved at lede 
regnvandet til vandløb, søer, fjorde, hav 
eller via nedsivning, og i den proces spil-
ler regnvandsbassiner en vigtig rolle. 

Et regnvandsbassin har til formål at re-
gulere og rense regnvand og dermed 
beskytte recipienterne mod for kraftige 
påvirkninger. Derudover kan et regn-

vandsbassin fungere som et rekreativt ele-
ment i lokalområdet, og skaber merværdi 
for områdets beboere. 

MFV etablerer som hovedregel bassiner 
som våde bassiner – altså bassiner med et 
permanent vandspejl. Bassinet ligner så-
ledes en sø, hvor vandstanden vil variere 
alt efter, hvor meget det regner. Afløbet 
fra bassinet er reguleret, så der ikke sker 
erosion eller en hydraulisk overbelastning 
af  recipienten. Da regnvandet opholder 
sig i bassinet i lang tid, vil der både foregå 

bundfældning og rensning ved biologisk 
omsætning knyttet til bakterier. Dette  
betyder at udledningen af  næringsstoffer, 
miljøfremmede stoffer og tungmetaller til 
recipienten mindskes.

I de seneste år har MFV anvendt særlige 
blomsterblandinger ved bassinerne, så 
både biodiversitet og rekreative værdier 
fremmes – se det ovenstående flotte foto 
af  et regnvandsbassin fuldt flor.

KLOAKARBEJDE
SKAL UDFØRES AF EN AUTORISERET KLOAKMESTER
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HVAD MÅ DU 
– OG HVAD SKAL DU? 
Når MFV skal aflede og rense forbrug- 
erens spildevand, er det en forudsæt-
ning, at kloakeringsforholdene lever op 
til lovgivningen og MFVs retningslinjer 
for kloakering. Den enkelte forbruger 
har selv ansvar for kloaksystemet inden 
for skel og skal selv afholde alle om-
kostninger til kloakker på egen grund.

FORPLIGTET SAMARBEJDE
MFV har pligt til at føre en stikledning 
frem til hver enkelt ejendoms skelgrænse 
(op til en meter inde på ejendommen). 

Samtidig er ejeren forpligtet til at tilslutte 
sig spildevandsanlægget, når stikket er 
ført frem. Derudover skal ejer betale 
tilslutningsafgift. MFV har opfyldt sin 
forsyningspligt, når ejendommen kan 
aflede spildevand fra stueplan (terrænet 
omkring huset) (Link 18).

DIT ANSVAR FOR KLOAKKEN
Afledningen gælder fra stueplan, og det 
er ejers ansvar at sørge for evt. afledning 
fra kælder. Alle kloakledninger på privat 
grund er ejers ansvar. Det vil sige, at ejer 
skal spule og reparere kloakledningerne, 
hvis der opstår fejl på egen grund.

Det er lovpligtigt, at kloakarbejderne 
udføres af  en autoriseret kloakmester, 
uanset om det er nyt anlæg eller repa-
ration af  eksisterende kloakanlæg. Det 
eneste, man selv må udføre, er faskiner 
for nedsivning af  regnvand. Du skal 
dog søge om tilladelse til nedsivning 
ved Mariagerfjord Kommune (Link 19).

SKEL OG IKKE SKEL
Nedenfor er vist kloakanlæggets place-
ring i forhold til skel og angivelse af  dit 
ansvarsområde.

Ligger hele dit afløbssystem inden 
for skel, har MFV ansvar for stikled-
ning frem til skel. Du har ansvar for 
alle kloakledninger inden for skel.

SKITSE 1

SKITSE 3

Ligger din ejendom ikke i skel, og du 
har en skelbrønd eller rensebrønd tæt 
på skel, har MFV ansvaret for stik-
ledningen frem til skelbrøndene. Du 
har ansvaret for alle kloakledninger 
inden for skel inklusive rensebrønde.

SKITSE 2

Hvis din ejendom ligger i skel samti-
dig med, at noget af  din kloak ligger 
uden for skel via eksempelvis en ren-
sebrønd, grenrør eller en tagnedløbs-
brønd, har MFV ansvaret for stik-
ledningen frem til det første grenrør 
eller brønd før hovedledningen.

PROBLEMER MED KLOAKKEN
Oplever du problemer med din kloak el-
ler dit afløb, er det en god idé at tjekke, 
om det er i dit eget kloaksystem, årsagen 
findes. Løft dækslet på din brønd, som 
står i haven eller ved skel. Hvis skelbrønd- 
en er tom for vand, er problemet typisk 
på kloakledningen fra brønden ind mod 
ejendommen – altså er ansvaret dit.

Du skal løse problemet for egen regning 
og med hjælp fra en autoriseret kloak- 
mester eller et firma med en slamsuger. 
Hvis der til gengæld er vand i skelbrønd- 
en, er problemet højst sandsynligt i det of-
fentlige kloaksystem. Kontakt i den situ- 
ation MFV enten via mail mail@mfv.dk 
eller på telefon 99 52 53 54.

VAND I KÆLDER
Får du vand i din kælder, er det en god 
idé at kontakte en autoriseret kloakmester 
eller et firma med en slamsuger. Overvej 
om du skal have installeret en pumpe eller 
et højvandslukke, som normalt forhind- 
rer kælderoversvømmelser. Risikoen for 
oversvømmelser er størst i fælleskloake-
rede områder.

HAR DU SEPTIKTANK?
Hvis du har septiktank, er du omfattet af  
Mariagerfjord Kommunes tømningsord-
ning, og vil automatisk få tømt septiktan-

ken af  kommunens entreprenør. Er der 
spørgsmål til septiktanke og tilhørende 
nedsivningsanlæg skal man kontakte Ma-
riagerfjord Kommune.

HAR DU SAMLETANK?
Hvis du har samletank, skal du selv sørge 
for at få den tømt. Spildevandet fra samle- 
tanken skal afleveres til MFV på en anvist 
tømmeplads, som findes på MFR, ved 
pumpestation Hobro Nord på Ålborgvej 
eller i Als ved pumpestation på Vestvejen. 
Der skal betales afledningsafgift for det af-
leverede spildevand. Kontakt et slamsug- 
erfirma for at få din tank tømt.

HAR DU SAMLETANK I 
SOMMERHUSOMRÅDE?
I 2021 har Mariagerfjord Kommune 
besluttet at de midlertidige samletanke 
i sommerhusområder, indtil områderne 
bliver offentlig kloakeret, er omfattet 
af  en tømningsordning, som MFV skal 
drifte. I forbindelse med tilladelsen til 
at etablere samletank fra Mariagerfjord 
Kommune, bliver sommerhuset auto-
matisk tilmeldt tømningsordningen, 
hvorefter MFV sørger for den bliver 
tømt løbende, ud fra tidligere års vand-
forbrug. Ved markante ændringer i vand-
forbruget, bedes MFV kontaktet, således 
at tømningsfrekvensen kan tilrettes til 
behovet.

Tømningsordningen er en ”hvile-i-sig-
selv” ydelse, således at alle omkostningerne 
ved tømningsordningen, skal afholdes af  
dem der er tilsluttet tømningsordningen.

Ud over tømningsordningen, er der også 
mulighed for, at leje en samletank i perio-
den frem til sommerhuset bliver offentlig 
kloakeret. Alle anlægsomkostninger ved 
etablering af  samletanken skal afholdes 
af  den enkelte sommerhusejer, herunder 
efterfølgende opgravning og returnering 
af  samletanken, når lejeperioden ophører. 
Kontakt MFV for at høre nærmere om 
leje af  tank.

Uanset hvor du danner spildevand 
skal du tænke nøje over, hvad du 
afleder til kloakken. Populært sagt 
så skal der kun tre ting i kloaksy-
stemet: ”Pis, lort og papir”. Ellers 
vil det være risiko for tilstopning 
af  pumper og ledninger, samt en 
hæmning af  renseprocessen på 
renseanlægget (Link 20).

+  MÅ KOMME I

+  Urin, fækalier og papir.

+  Let nedbrydelig sæbe (med   
    miljømærket Svanemærket eller 
    EU-blomsten).

+  Madrester der ikke kan sorteres 
    fra som madaffald.

- MÅ IKKE KOMME I

-  Klude, vådservietter, fedt, hår 
    eller tekstiler (bortskaffes som 
    dagrenovation).

-  Kemikalie-, maler- eller medi- 
    cinrester (aflever i stedet på 
    nærmeste genbrugsstation).

ER DIN KLOAK STOPPET?
KONTAKT ET LOKALT SLAMSUGERFIRMA

HVAD MÅ DU 
KOMME I KLOAKKEN?

Etablering og drift af  en samletank er 
dyrt, i forhold til at have en eksisteren-
de septiktank eller at komme på den of-
fentlige kloak. Derfor bør samletank kun 
anskaffes, hvis ikke forholdet kan lovlig- 
gøres på anden måde.

MFV forventer at være færdig med at kloa- 
kere sommerhusområder med udgangen 
af  2030. På den baggrund forventes tøm-
ningsordningen nedlagt i løbet af  2031.
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FRA 11 TIL 1 RENSEANLÆG
I 2007 besluttede Byrådet i Mariagerfjord 
Kommune at der ikke fremadrettet måtte 
ledes renset spildevand ud i Mariager 
Fjord. I 2017 blev det sidste af  de hid- 
tidige renseanlæg nedlagt og dermed stop-
pede udledningen af  renset spildevand i 
Fjorden. Det nye renseanlæg blev etab-
leret nord for Hadsund og taget i brug 
ultimo 2013 med en kapacitet på 75.000 
PE (Person Ekvivalenter, som er måleen-
hed for størrelsen af  et renseanlæg), hvor 
udløbspunktet er ca. 3,8 kilometer ude i 
Kattegat, ca. 16 km fra renseanlægget.

SPILDEVAND FRA REBILD 
OG VESTHIMMERLANDS 
FORSYNINGER
Allerede i 2017 var belastningen af  rense- 
anlægget steget så meget, at MFV for-
beredte en udbygning. Samtidig havde 
først Rebild og senere Vesthimmerland 
henvendt sig om de kunne få renset spil-
devand på MFR. I 2019 blev der indgået 
en aftale, hvor Rebild og Vesthimmer-
land blev medejere af  renseanlægget. I 
2021 blev det udbyggede renseanlæg til 
225.000 PE taget i brug og rensningen er 
ca. 30% bedre end ved anlægget fra 2013. 
Fra 2024 vil spildevandet fra Rebild samt 
Vesthimmerland også blive renset på det 
fælles renseanlæg. Renseanlægget er for-
beredt til at kunne udvides til 275.000 PE.

SPILDEVANDET
Spildevandets sammensætning afhænger 
af, hvorfra det afledes. Fra almindelige 
boliger/lejligheder udledes ca. 100 liter 
spildevand per person i døgnet. Gennem-
snitsindholdet i de 100 liter af  organisk 
stof  (COD), kvælstof  (N) og fosfor (P) 
bliver betegnet som 1 PE. Industrispilde- 
vand adskiller sig ofte væsentligt fra hus-
spildevand med kraftigere koncentratio-
ner, således der i gennemsnit skal 20 liter 
spildevand til 1 PE. Når spildevandet  
løber ind på renseanlægget, er det for-
tyndet i forhold til hvor det blev skabt, 
da der i kloaksystemet kommer en del 
indsivning af  grundvand. Derudover er 
vandmængden til renseanlægget meget 
varieret i forhold til nedbørsmængderne. 

Spildevand fra virksomheder har ofte en 
speciel sammensætning, der gør at myn-
dighederne skal give en tilslutningstilla-
delse, før det må føres til renseanlægget. 
Udover selve tilladelsen, bliver virksom-
hederne også opkrævet en ekstrabetaling 
(Særbidrag) for den spildevandsmængde 
der har et højere indhold af  COD, N og 
P end almindeligt husspildevand. 

RENSEPROCESSEN
Renseprincipperne går på at reducere 
ovennævnte mængder af  COD, N og P 
ned under myndighedsfastsatte kravvær-
dier til renset spildevand. Det sker blandt 
andet ved en aktiv slamproces, biologisk 

MARIAGERFJORD RENSEANLÆG 

fosfor- og kvælstoffjernelse. De biologiske 
processer, som udføres af  bakterier, er un-
der rette forhold særdeles effektive. Ren-
sekvaliteten afhænger meget af  det miljø, 
der skabes for de biologiske processer - 
herunder temperatur, pH, ilt samt spilde- 
vandets stoffer. Det er muligt at regulere/
styre ilt, temperatur samt pH på rensean-
lægget. Det er ikke muligt at regulere på de 
indkomne stoffer, der tilledes i spildevand- 
et. De indkomne stoffer betyder meget for 
rensekvaliteten og den energi, der bruges 
på rensningen. Husspildevand indeholder 
generelt fækalier, urin, papir, sæbe samt 
madrester. I industrivand er indholdet 
primært organisk stof  samt kvælstof. For 
begge spildevandsformer gælder det om 
at tilføre så få miljøfremmede stoffer som 
muligt til kloaksystemet, da det er meget få 
af  disse der bliver fjernet i renseprocessen. 
Det betyder at de enten føres videre i det 
rensede spildevand eller bliver ophobet i 
slammet, som er restproduktet efter at 
spildevandet er renset.

SLAM – RESTPRODUKTET FRA 
RENSEPROCESSEN
Efter spildevandet er renset står vi til-
bage med affaldet som kaldes slam på 
et renseanlæg. På MFR produceres der 
to slags slam: Primærslam og Bioslam. 
Primærslammet udtages før rensepro-
cessen og fyldes på biogasanlægget, som 
på et renseanlæg kaldes en rådnetank. 
Primærslammet indeholder rigtig meget 
energi, hvorved der kan udvindes meget 
biogas af  det, samtidig med at den mæng-
de ikke belaster renseprocessen. Bioslam-
met er restproduktet fra det rensede 
spildevand og udtages fra samme tank 
som det rensede spildevand løber ud af. 
Bioslam indeholder kun ca. 45 % energi i 
forhold til primærslam. 

I rådnetanken reduceres slammængden 
ca. 40 % i forbindelse med udvindingen 
af  biogas. Efter slammet er udrådnet, 
bliver vandet presset ud af  slammet og 
slammet bortkøres til udbringning på 
landbrugsjord. Der bliver taget analyser 
af  slammet samtidig med at udbringnin-
gen bliver registreret på markniveau med 
udbringningsmængde.

UDLØB OG MILJØ
Du kan løbende følge med i rensekvalite-
ten af  vores spildevand ved henvendelse 
til MFV. Vi udtager 24 prøver om året til 
analyse på et laboratorie. I analyserappor-
ten kan du bl.a. læse, hvad spildevandet 
indeholder før og efter rensning. Du kan 

også se, hvilke krav der stilles til udled-
ningskoncentrationerne (Link 20). 
Udover de lovpligtige krav til udledning 
har vi også en interesse i at analysere an-
dre samfundsrelevante svært nedbrydeli-
ge stoffer, eksempelvis PFAS. Foreløbige 
analyser af  vand og slam, har ikke indike-
ret svære forureninger (Link 21).

SYGDOMSOVERVÅGNING
Spildevand, der afledes til renseanlægget, 
kan vise noget om covid-19 smittetryk. 
MFV udtager prøver to gange ugentligt, 
hvorefter det sendes til analyse for SARS-
CoV-2. Resultaterne af  den nationale 
overvågning af  covid-19 publiceres hver 
tirsdag kl. 14.00 og kan ses under Statens 
Seruminstituts hjemmeside under spilde-
vandsovervågning. (Link 22).  

BÆREDYGTIGHED OG GEN-
BRUG FRA RENSEANLÆGGET
Den grønne omstilling på renseanlægget 
er allerede i gang, herunder reduktion af  
CO2 og andre drivhusgasser. Vi har kun 
ét renseanlæg, hvilket reducerer energi-
forbruget til rensning og vores belastning 
af  miljøet og klimaet ganske væsentligt.
I nærmeste fremtid vil der komme flere 
ressourcestrategier - nogle i synergi med 
andre aktører. 

• Delstrømme af  spildevandet fra for-
syningsselskaberne Vesthimmerland 
og Rebild ledes til ét renseanlæg, 
Mariagerfjord Renseanlæg.

• Der er varmeenergi i spildevand, 
hvilket ses som en ressource, der kan 
bruges som varmekilde hos fjernvar-
men. Endvidere vil en afkøling af  
spildevandet også kunne medvirke til 
en større iltudledning. 

• I 2021 ændrede vi rensestrategien for 
vores slam. Det blev muligt at sepa-
rere mere slam fra spildevandet til 
et bioforgasningsanlæg, så energien 
i slammet kan bruges til elprodukti-
on. Cirka 85 % af  el til rensning pro-
duceres i dag på renseanlægget. Det 
er målet, at vi på sigt kan producere 
mere energi, end vi selv skal bruge.

• Slammet, der er afgasset, genanven-
des. Organiske ressourcer skal retur 
på markerne som god gødning, så 
længe produkterne er sikre og over-
holder grænseværdierne. Derved får 
vi bundet kulstof  i jorden samtidig 
med, at nødvendige næringsstoffer 
og mineraler komme tilbage i natur- 
ens kredsløb. Fosfor er en naturres-
source, der bliver mangel på frem-
over - som føres tilbage til naturen.

• Der foregår undersøgelser, der skal 
afdække, hvorvidt der i fremtiden 
kan anvendes renset spildevand 
til brintproduktion via elektrolyse 
(PtX). Biproduktet er ilt og varme, 
som kan bruges til fjernelse af  kvæl-
stof  i renseprocessen og varmeover-
førsel til fjernvarme.

• Der kigges endvidere på separering 
af  kvælstof  og fosfor, der kan an-
vendes som rene gødningsstoffer. 
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Det koster penge at opretholde et rent 
vandmiljø. Anlæg og drift af  vandværker, 
renseanlæg samt vand- og spildevandsled-
ninger er brugerfinansieret. Det er altså 
alene de tilsluttede brugere, der betaler. 
Hos MFV skal økonomien hvile i sig selv, 
så udgifter og indtægter balancerer over 
en given periode. Der er selvstændige 
opgørelser for henholdsvis drikkevand 
og spildevand. MFV er underlagt ”hvile i 
sig selv”-princippet. Det vil sige, at MFV 
ikke har til formål at få overskud. Skulle 
det ske, vil pengene komme tilbage til for-
brugerne via ændringer i taksterne.

TILSLUTNINGSBIDRAG
Når en ejendom, der ikke tidligere har 
været tilsluttet MFV, skal forsynes med 
drikkevand eller aflede spildevand, skal du 
som forbruger betale et tilslutningsbidrag 
for hver forbrugsart.

• For drikkevand er tilslutningsbidra-
get opdelt efter størrelse af  vand-
måler, længden af  stikledningen 
og antal boligenheder der tilsluttes 
(Link 24).

• For spildevand er tilslutningsbidra-
get et lovbestemt standardbidrag, 
som for erhvervsejendomme op-
kræves pr. påbegyndt 800 m2 grund- 
areal. Standardbidraget er baseret 
på 1997 pristal med efterfølgende 
pristalsregulering. Standardbidraget 
består af  et 60 % spildevandsbidrag 
og et 40 % regnvandsbidrag, som i 
visse situationer afregnes hver for 
sig (Link 25).

DRIFTSBIDRAG (DRIKKEVAND)
Alle ejendomme, der er forsynet med 
en vandmåler fra MFV, skal årligt betale 
driftsbidrag, som består af  faste bidrag 
efter målerstørrelse samt variabelt bidrag 

efter forbrugt antal m3 vand. Det vari- 
able bidrag er opdelt i beløb til MFV og 
en statsafgift.

AFLEDNINGSBIDRAG 
(SPILDEVAND)
Alle ejendomme, der er fysisk tilsluttet et 
spildevandsanlæg, skal betale vandafled-
ningsbidrag. Bidraget dækker de omkost-
ninger, der er ved at drive og administrere 
kloaksystemet inklusive renseanlæg. Af-
ledningsbidraget består af  et fast bidrag 
pr. spildevandsstikledning samt et varia-
belt beløb, alt efter hvor mange m3 vand, 
ejendommen har brugt – jævnfør ejen-
dommens vandmåler for drikkevand. 

OPKRÆVNING
Der opkræves to gange årligt i februar 
og august. I februar udsendes afregning 
for det foregående år plus 1. aconto og 
i august udsendes 2. aconto. Opkrævnin-
gen dækker alle omkostninger, som MFV 
har til boringer, vandværker, ledningsan-
læg, pumpestationer, renseanlæg, stikled-
ninger, vandmåler, administration m.v.

Modtager MFV ikke betaling, vil du blive 
opkrævet et rykkergebyr og renter og i sid-
ste instans blive sendt videre til inkasso. 
Har du problemer med at betale regnin-
gen, kan du (mod betaling) få lavet en af-
dragsordning med MFV. Du kan se dine 
regninger for de sidste 5 år og beregne din 
udgift til drikkevand fra og afledning af  
spildevand til MFV (Link 26 og 27).

AFLÆS DIT VANDFORBRUG
Hver ejendom skal have en vandmåler. 
Ved nye installationer installeres måleren i 
en målerbrønd. MFV ejer vandmåleren og 
leverer den gratis til forbrugeren i MFVs 
forsyningsområde mod et fast årligt bi-
drag i henhold til selskabets betalingsved-

tægt. Omkostninger til installation er ejers 
ansvar. Det er ejers pligt at passe godt på 
vandmåleren og beskytte den mod brand, 
vold og frost. Skal vandmåleren udskiftes 
på grund af  beskadigelse, har ejer pligt 
til at erstatte den. Husk at opsætning og 
nedtagning af  din vandmåler skal udfø-
res af  en autoriseret VVS-installatør, som 
skal anmelde op- og nedtagning til MFV 
(Link 28).

Er du i tvivl, om din vandmåler måler 
korrekt, kan du få kontrolleret målerens 
nøjagtighed. Du skal blot skrive til MFV 
på mail@mfv.dk. 

LÆK PÅ VANDET
Det er vigtigt, at du jævnligt holder øje 
med din vandmåler. På den måde kan du 
opdage eventuelle utætheder i tide. Hvis 
du får et brud på en vandinstallation, kan 
det blive meget dyrt. Der kan dog søges 
dispensation for tilbagebetaling mod do-
kumentation. MFV kan kontaktes for 
nærmere oplysninger. Efterkommes an-
søgningen om dispensation, foretager 
MFV en beregning på baggrund af  de 
sidste 2-3 års forbrug. Fejlen skal natur-
ligvis anmeldes hurtigst muligt (Link 29).

FLYTNING
Når du flytter, skal du aflæse din vand-
måler og anmelde din flytning. Vi tilbyder 
herefter at udarbejdes en flytteopgørelse 
til dig mod et gebyr (Link 30). 

FAKTURAMODTAGELSE
Fakturaer fra MFV bliver som udgangs-
punkt fremsendt i fysisk brev. Det an-
befales dog, at du via vores hjemmeside 
– www.mariagerfjordvand.dk – foretager 
tilmelding, så fakturaer modtages i din 
e-boks eller på en selvvalgt mailadresse 
(Link 31).

OPKRÆVNING OG ØKONOMI 
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Mariagerfjord Vand a|s
Islandsvej 7 - 9560 Hadsund

mail@mfv.dk - Telefon: 99 52 53 54
www.mariagerfjordvand.dk

Vi udfører løbende renoveringer af  vo-
res vand- og kloaksystemer. Det medfø-
rer ofte opgravninger i veje, midlertidige 
omkørsler og andre trafikale gener, mens 
renoveringen står på.

I nogle tilfælde er det også nødvendigt at 
lukke for vandet i en kortere periode eller 
at spule kloaksystemet.

En gang imellem sker der også brud el-
ler sprængninger på vores ledningssyste-
mer. Dette kræver en akut afhjælpning og 
vil ofte medføre, at vand og spildevand- 
systemet ikke kan bruges i en kortere 
periode.

Ved førnævnte forhold vil vi først og 
fremmest orientere de direkte berørte 
og dernæst andre, der vil kunne have ge-
ner af  vores indgriben. I alle tilfælde vil 
vi henlede opmærksomheden på vores 
hjemmeside: mariagerfjordvand.dk, hvor 
du løbende vil kunne holde dig orienteret 
om både planlagte arbejder og akut opstå-
ede forhold.

Hvis enten de udsendte oplysninger om 
vores arbejder eller hjemmesidens oplys-
ninger om samme ikke er fyldestgørende, 
kan vi kontaktes på mail@mfv.dk eller te-
lefon 99 52 53 54.

MFV udsender altid SMS-beskeder 
med varsling om planlagte og akutte 
afbrydelser i drikkevand- og spilde-
vandforsyningen. Det kræver dog, at 
forbrugeren tilmelder sig via MFV´s 
hjemmeside (Link 32). 

De planlagte og akutte driftsforstyrrelser 
vil også være beskrevet på hjemmesiden, 
hvor du også kan finde information om 
planlagte anlægsopgaver (Link 33).

PLANLAGTE OPGAVER
OG DRIFTSFORSTYRRELSER

ADVISERING OM DE PLANLAGTE 
OG AKUTTE DRIFTSFORSTYRRELSER


